
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 514/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I- CONCEDER A CESSÃO, a partir de 01/03/2023, a servidora ADRIANA DELFINO LAURÊNCIO, 

ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula nº 316177, com ônus para o órgão cessionário, a fim de 
prestar seus serviços na Prefeitura Municipal de Piancó/PB. 

 
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 14 de março de 2023.  

 
 

LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 149/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 
 
Instrumento: termo de aditivo nº: 01 ao contrato nº 149/2023; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e TEM 
DE TUDO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto Contratual: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, CONTRATO ADVINDO do processo administrativo nº 393/2022; Objeto do 
Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO, tem o objeto de ALTERAR A RAZÃO SOCIAL de 
FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO para TEM DE TUDO COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante no Artigo 58 
e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial; 
Signatários: Secretário Municipal de Administração FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS e TEM DE TUDO 
COMERCIO E SERVICOS LTDA.   

 
13 de março de 2023. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
 

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 289/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 

 
Instrumento: termo de aditivo nº: 03 ao contrato nº 289/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e 
LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS (SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL) COM 
QUILOMETRAGEM LIVRE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PATOS; Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de 
TERMO ADITIVO, tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 07/03/2024 conforme o que 
preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. Fundamentação: constante no Artigo 58 e Incisos, da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial.; Signatários: Secretário 
Municipal de Administração FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS e LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS 
S.A. 

 
07 de março de 2023. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA N.º 038/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 155/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEPARAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO E ENTREGA DE CARNÊS DE IPTU/TCR (CASA A CASA), REFERENTE AO 
EXERCÍCIO DE 2023, COM ESTIPULAÇÃO DE ENTREGA DE 36.000 CARNÊS A CARGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA DE PATOS/PB. 
INTERESSADO: YAGO KENNEDY MENDES AMORIM 
CPF: 41.347.271/0001-03 
FUNDAMENTO: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
FONTE DE RECURSO: Orçamento Vigente 2023. 
VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 20.160,00 (VINTE MIL CENTO E SESSENTA REAIS). 
PERÍODO DA EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias, iniciando-se da data de sua assinatura. 
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o referido processo de dispensa. 
 

Patos, 07 de março de 2023. 
 

MIRÉLLIO ALVES DE ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECEITA 

 
 
 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA N.º 039/2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 156/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA EM 
AUDITORIA EM SISTEMA DA FOLHA DE PAGAMENTO, CORREÇÃO DE DADOS, ANÁLISE DE 
VÍNCULOS, ACOMPANHAMENTO DE PROCEDIMENTOS FISCAIS, AUDITORIA CONTABIL, 
ANÁLISE DE EMPENHO COM PREPARAÇÃO DE PLANILHA DE GABINETE DA PREFEITURA DE 
PATOS/PB. 
INTERESSADO: STHEPSON MAIERY ALVES DE LIRA 
CNPJ: 11.083.424/0001-83 
FUNDAMENTO: Art. 75, II, da Lei 14.133/21. 
FONTE DE RECURSO: Orçamento Vigente 2023. 
VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS). 
PERÍODO DA EXECUÇÃO: 10 (dez) meses, iniciando-se na data de sua assinatura. 
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o referido processo de dispensa. 
 

Patos/PB, 06 de março de 2023. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PATOS/PB 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 282/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021 
 
Instrumento: termo de aditivo nº: 03 ao contrato nº 282/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Patos-PB e 

JVC SERVIÇOES E LOCAÇÕES LTDA ME, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, POR HORA DE SERVIÇO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, AGRICULTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB, CONTRATO ADVINDO do Processo 
Administrativo nº 105/2021; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto 
de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA para 07/03/2024, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas 
respectivas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, 
consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: Secretário Municipal de Agricultura 
SEVERINO FERNANDES FILHO, Secretário Municipal de Serviços Públicos JOSIMAR DE AZEVEDO 
BARBOSA, Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável MANOELLA DE 
QUEIROZ RODRIGUES LIMEIRA, Secretário Municipal de Infraestrutura JOSE DO BOMFIM ARAUJO 
JUNIOR e JVC SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA ME. 

 
07 de março de 2023 

 
SEVERINO FERNANDES FILHO 

Secretário Municipal de Agricultura 
 

JOSIMAR DE AZEVEDO BARBOSA  
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

 
MANOELLA DE QUEIROZ RODRIGUES LIMEIRA  

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

JOSE DO BOMFIM ARAUJO JUNIOR  
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

EXTRATO DE CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 

I. INSTITUIÇÃO CONSIGNATÁRIA (CONVENIADA) 
ASSOCIAÇÃO PATOENSE DE APOIO AO PORTADOR DO CÂNCER – APPC – com sede na Rua Alfredo 
Lustosa Cabral, s/n, CEP 58706-580, Patos/PB, CNPJ 18.044.219/0001-58, neste ato representado pela sua 
Presidente, LENICE FERNANDES GONÇALVES, brasileira, inscrita no CPF nº 029.307.754-16, RG nº 1.117.848 
SSP PB, residente na Rua Dr. Francisco Bacamarte, 153, Salgadinho, CEP 58705-820, Patos/PB. 
 
II. PREFEITURA, (doravante designada CONVENENTE) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB, com sede Av. Epitácio Pessoa, nº 91, Centro, Patos-PB, CNPJ nº 
09.084.815/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito, o Sr. NABOR WANDERLEY DA NOBREGA FILHO, 
portador da cédula de identidade nº 1009902 SSP/PB e do CPF nº 460.798.404-30, residente e domiciliado na rua 
Rio Branco, 317, Brasília, Patos/PB, CEP: 58.700-370. 
 
DO OBJETO 
Constitui objeto deste CONVÊNIO, a concessão de subvenções sociais para entidades sem fins lucrativos que 
prestam serviços de cunho social no município. 
 
DO VALOR E DOTAÇÃO 
A convenente destinará o valor mensal de R$ 1.000,00 (mil reais) para manutenção dos serviços da instituição 
conveniada, em conformidade com a Lei Municipal nº 4.444/2015, alterada pela Lei Municipal nº 4.825/2016. 
 
As despesas com a execução do presente objeto deste convênio, no presente exercício, correrão por conta da seguinte 
Dotação Orçamentária:  
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.100 – Secretaria Municipal de Saúde 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 000520 3350.43 99 
ELEMENTO DE DESPESA: 3350.43 99 
 
DA VIGÊNCIA 
O presente Convênio vigorará de até o final do exercício financeiro 2023. 
 

Patos, 14 de março de 2023. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
NABOR WANDERLEY DA NOBREGA FILHO 

Prefeito 
 

ASSOCIAÇÃO PATOENSE DE  
APOIO AO PORTADOR DO CÂNCER – APPC 

LENICE FERNANDES GONÇALVES 
Presidente  

 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 899/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 038/2023 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 155/2023 - Dispensa de Licitação. 
CONTRATO Nº: 899/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 
CONTRATADO: YAGO KENNEDY MENDES AMORIM 
CPFJ Nº: 41.347.271/0001-03 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEPARAÇÃO, 
ORGANIZAÇÃO E ENTREGA DE CARNÊS DE IPTU/TCR (CASA A CASA), REFERENTE AO EXERCÍCIO 
DE 2023, COM ESTIPULAÇÃO DE ENTREGA DE 36.000 CARNÊS A CARGO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE RECEITA DE PATOS/PB 
VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 20.160,00 (VINTE MIL CENTO E SESSENTA REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, iniciando-se da data de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 
Patos/PB, 07 de março de 2023 

 
MIRÉLLIO ALVES DE ALMEIDA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECEITA 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 874/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 156/2023 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 039/2023 - Dispensa de Licitação. 
CONTRATO Nº: 874/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PATOS/PB 
CONTRATADO: STHEPSON MAIERY ALVES DE LIRA 
CPFJ Nº: 11.083.424/0001-83 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA EM 
AUDITORIA EM SISTEMA DA FOLHA DE PAGAMENTO, CORREÇÃO DE DADOS, ANÁLISE DE 
VÍNCULOS, ACOMPANHAMENTO DE PROCEDIMENTOS FISCAIS, AUDITORIA CONTABIL, ANÁLISE 
DE EMPENHO COM PREPARAÇÃO DE PLANILHA DE GABINETE DA PREFEITURA DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, iniciando-se na data de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei 14.133/21. 

 
Patos/PB, 06 de março de 2023. 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PATOS/PB 
 

 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÁGUA MINERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PATOS/PB. 
 
Início da sessão pública: 27/03/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo Municipal. 
Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB. 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 13 de março de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


